
UCHWAŁA Nr XXXV/634/13 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO  

z dnia 23 września 2013 roku 

 

w sprawie udzielenia pomocy finansowej przez Województwo Świętokrzyskie Gminie 
Wąchock z przeznaczeniem na dofinansowanie organizacji ogólnopolskiej inauguracji 

Europejskich Dni Dziedzictwa w 2013 roku  
 

 
 
Na podstawie art. 8a i art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz. U. 2013 r. poz. 596), w związku z art. 216 ust. 2 pkt 5 oraz 220 ust. 1 
ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. 2009 r. Nr 157, poz. 1240 
z późn. zm.) Sejmik Województwa Świętokrzyskiego uchwala, co następuje: 

§ 1 

Udziela się pomocy finansowej z budżetu Województwa Świętokrzyskiego, w formie dotacji 
celowej, Gminie Wąchock z przeznaczeniem na dofinansowanie organizacji ogólnopolskiej 
inauguracji Europejskich Dni Dziedzictwa w 2013 roku w kwocie 15.000 złotych. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 Przewodniczący Sejmiku 
 
 
 
 Tadeusz Kowalczyk  
 



UZASADNIENIE 
 

Europejskie Dni Dziedzictwa to największy w Europie projekt społeczny i edukacyjny, 
najważniejsze święto zabytków kultury Starego Kontynentu, ustanowione przez Radę Europy 
w 1991 r. W obchodach Europejskich Dni Dziedzictwa uczestniczą wszystkie państwa 
europejskie oraz Turcja, Armenia, Azerbejdżan i Gruzja.  

Polska włączyła się do tej akcji w 1993 r. Co roku organizatorzy udostępniają do 
zwiedzania szerokiej publiczności zabytki i miejsca kultury, przygotowują imprezy 
popularyzujące dziedzictwo kulturowe skierowane do różnych grup społecznych 
i wiekowych. Dzięki temu obywatele mają doskonałą okazję do spotkań z historią regionów, 
głębszego poznania często nieznanego i niedocenianego bogactwa kulturowego oraz życia 
przodków.  

W 2013 roku Polska już po raz 21. weźmie udział w EDD – tym razem pod hasłem 
przewodnim Nie od razu Polskę zbudowano i patronatem Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Temat nawiązuje do wszystkich aspektów polskiej państwowości w wymiarze 
terytorialnym i symbolicznym, a także w literaturze, sztuce, poezji. Jest to także rok, 
w którym przypada 150. rocznica wybuchu Powstania Styczniowego. To temat, który pozwoli 
przywołać w pamięci i uhonorować wydarzenia związane z tą rocznicą w naszym regionie. 
W ramach EDD w dniach 7-8 oraz 14-15 września organizowane są dni otwarte w obiektach 
zabytkowych, tematyczne wystawy w muzeach i instytucjach kultury, bibliotekach, sesje 
popularnonaukowe, pikniki historyczne i festyny. Zgodnie z założeniami EDD w całej 
Europie, wszystkie imprezy są bezpłatne, a żadna instytucja i organizacja biorąca w nich 
udział nie czerpie z tego korzyści. 

Koordynatorem Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce jest Narodowy Instytut 
Dziedzictwa w Warszawie, w regionie Samorząd Województwa jest wspólnie z oddziałem 
terenowym NID w Katowicach. Wydarzenia w regionie odbywają się pod patronatem 
Przewodniczącego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego - Tadeusza Kowalczyka oraz 
Marszałka Województwa - Adama Jarubasa. 

Ogólnopolska inauguracja Europejskich Dni Dziedzictwa’2013, na mocy decyzji Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, odbędzie się w Wąchocku. Bogaty program 
przygotowany przez organizatorów m.in. Opactwo Cystersów i Urząd Miasta i Gminy 
Wąchock, na który składa się zwiedzanie zabytkowej architektury Opactwa Cystersów, 
wykłady i warsztaty, koncerty, festyny i wycieczki, pokazy grup rekonstrukcji historycznych, 
ze szczególnym uwzględnieniem 150. rocznicy Powstania Styczniowego, sesje 
popularnonaukowe i warsztaty związane z architekturą romańską, koncert muzyki 
w zabytkowym Opactwie Cysterskim, wystawy i warsztaty przygotowane m.in. z Muzeum 
Narodowym w Kielcach związany jest ze znacznymi wydatkami finansowymi. Miejsko-
Gminny Ośrodek Kultury w Wąchocku otrzymał dofinansowanie na realizację zadania 
w kwocie 30 tys. zł w ramach programu Kultura-Interwencje, ze środków pozostających 
w dyspozycji Narodowego Centrum Kultury, lecz kwota ta nie zabezpiecza realizacji pełnego 
programu inauguracji EDD. W związku z powyższym Burmistrz Wąchocka skierował do 
samorządu województwa wniosek o udzielenie pomocy finansowej na realizację tego 
przedsięwzięcia. 

Udzielenie pomocy finansowej sprzyjać będzie promocji instytucji, miejsc, obiektów 
i wydarzeń odbywających się w regionie świętokrzyskim, upowszechnianiu i zachowaniu 
dziedzictwa kulturowego. Przyczyni się także do zwiększenia uczestnictwa mieszkańców 
w życiu kulturalnym. 

 


